Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0420/2023
Em, 29 de maio de 2023

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
PROVIDENCIE A REFORMA DO CRAS DE
BOTAFOGO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a reforma do CRAS de Botafogo, neste Município.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta unidade pública do SUAS é referência para o desenvolvimento de todos os
serviços socioassistenciais de proteção básica do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS, no seu território de abrangência. Estes serviços, de caráter preventivo, protetivo
e proativo, podem ser ofertados diretamente no CRAS, desde que disponha de espaço
físico e equipe compatível. Quando desenvolvidos no território do CRAS, por outra
unidade pública ou entidade de assistência social privada sem fins lucrativos, devem ser
obrigatoriamente a ele referenciados. A democratização do acesso aos direitos
socioassistenciais e o aprimoramento permanente dos serviços socioassistenciais
ofertados no CRAS ainda devem ser garantidos por meio do estímulo à participação dos
usuários nos processos de planejamento e avaliação dos serviços da Unidade, seja
mediante realização de reuniões com os usuários ou fóruns com representantes das
famílias referenciadas e da rede socioasssitencial local .